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BÁO CÁO 

 Kết quả tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao đến năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thanh Hóa 

giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND 

huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

quốc phòng-an ninh năm 2024. 

UBND xã Hoằng Đạt báo cáo kết quả rà soát các tiêu chí trong xây dựng xã 

NTM nâng cao cụ thể như sau: 

               II. SƠ LƢỢC ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Hoằng Đạt là xã thuần nông thuộc vùng đông bắc của  huyện Hoằng Hóa, 

cách trung tâm huyện 4,5 km: phía bắc giáp huyện Hậu Lộc; phía Nam giáp xã 

Hoằng Đạo và Thị Trấn Bút Sơn; phía Đông giáp xã Hoằng Hà; phía Tây giáp xã 

Hoằng Xuyên. Tổng diện tích đất tự nhiên 588,33 ha; Toàn xã có 1.543 hộ, với 

5.295 nhân khẩu; được cơ cấu thành 4 thôn, 03 làng, Đảng bộ xã có 246 Đảng viên 

gồm 10 chi bộ, trong đó có 04 chi bộ nông thôn và 3 chi bộ nhà trường học, 01 chi 

bộ công an, 01 chi bộ y tế, 01 chi bộ quân sự; có 01 làng có công với nước, 02 di 

tích công nhận cấp tỉnh, có 01 làng nghề mộc truyền thống, 01 giáo họ Bái Ninh 

thuộc thiên chúa giáo. Ngoài ra nghề thợ xây, nghề kinh doanh vận tải nghề làm 

lông mi mắt; năm 2014 vinh dự được Chủ tịch nước tặng huân chương Lao động 

hạng 3; năm 2012 được nhà nước công nhận xã Anh hùng lực lượng vũ trang nhân 

dân, năm 2014 chủ tịch UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; năm 

2023 tặng Cờ thi đua chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hoá .  

               II.  CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO. 

Đảng uỷ xã kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 số 98-

QĐ/ĐU, ngày 29/12/2023 của Ban chấp hành Đảng uỷ xã; Thông báo số: 12-

TB/BCĐ của Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã về phân công nhiệm vụ các thành viên 

BCĐ xây dựng NTM nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; Nghị quyết số 36-

NQ/ĐU, ngày 25/09/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo, chỉ đạo xây 

dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2022 –2025; Nghị quyết số 4 2-NQ/ĐU, ngày 02/01/2024 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao, nông 

thôn mới kiểu mẫu năm 2024; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 05/10/2023 về thực 

hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu gắn với nâng cao chất lượng 

môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn trên địa bàn 

xã, giai đoạn 2023-2025; Thông báo số 01/TB-UBND, ngày 08/01/2024 của UBND 

xã về việc phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban chỉ đạo xã, cán 

bộ xã phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao.  

          III. KẾT QUẢ TỰ RÀ SOÁT 

           3.1. Rà soát đánh giá các tiêu chí xây dung xã NTM nâng cao theo Quyết 

định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

a) Số tiêu chí đã đạt: 11/19 tiêu chí, cụ thể: 

- Tiêu chí 1: Quy hoạch 

- Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai 

- Tiêu chí số 4: Điện 

- Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

- Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư 

- Tiêu chí số 10: Thu nhập 

- Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều 

- Tiêu chí 15: Hành chính công 

- Tiêu chí 16: Tiếp cận pháp luật 

- Tiêu chí 18: Chất lượng môi trường sống. 

- Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh 

b) Các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt: Gồm 8/19 chỉ tiêu, tiêu chí: 

- Tiêu chí số 2: Giao thông: Mục 2.3. một số đoạn đường trục thôn, ngõ xóm 

không đảm bảo chiều rộng do không thể mở rộng, không trồng được cây xanh; Mục 

2.4. Một số tuyến đường giao thông nội đồng xuống cấp không đủ chiều rộng mặt 

đường chiếm 30,3%. 

-  Tiêu chí số 5: Giáo dục. Mục 5.6: Chưa có mô hình giáo dục thể chất cho 

học sinh rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền.  

          - Tiêu chí số 6: Văn hóa: Mục 6.1.Triển khai thực hiện tủ sách tại nhà văn hoá 

các thôn ¾; 01 nhà văn hoá thôn Trù Ninh chưa đạt chuẩn; khu trung tâm văn hoá, 

các phòng chức năng chưa xây dựng; sân vận động chưa đạt chuẩn về diện tích; Mục 

6.3. còn 01 thôn tỷ lệ đạt chuẩn văn hoá theo quy định và đạt chuẩn nông thôn mới. 

          - Tiêu chí số 8: Thông tin Truyền thông: Mục 8.1: Điểm bưu chính chưa đáp 

ứng cung cấp dịch vụ công trực tuyến; Mục 8.2. Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động 

có thuê bao sử dụng điện thoại thông minh đạt 75,28% < 80%; Mục 8.3: Chưa có 

dịch vụ báo chí truyền thông tập trung một địa điểm; 8.4 Có ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ 

chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới 

- Tiêu chí số 12: Lao động. Mục 12.1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo (áp dụng 

đạt cho cả nam và nữ) là 68% < 80%; Mục 12.2. tỷ lệ lao động có bằng cấp 27,8% < 

30%; 
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- Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất: Mục 13.8: Chưa xây dựng 01 mô hình 

phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị. 

- Tiêu chí số 14: Y tế: Mục 14.1. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 75%<95%; 

Mục 14.3; Tỷ lệ người dân tham gia sử dụng khám chữa bệnh từ xa  0< 40% 

         - Tiêu chí số 17: Về môi trường: Mục 17.7. Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm 

nông nghiệp được thu gom tái xử dụng và tái chế thành nguyên liệu đạt 40 %<80%;  

 + Mục 17.8. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi bảo đảm các quy định về vệ sinh thú y, 

chăn nuôi, bảo vệ môi trường 70%<85%; 

 + Mục 17.11. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn 

đạt 6,3 m
2
/ người < 4,0 m

2
/người, tỷ lệ cây xanh khó đạt do diện tích công cộng của 

xã ít. 

3.2. Rà soát các tiêu chí duy trì xã Nông thôn mới. 

Đối với các tiêu chí xã nông thôn mới tại Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND 

ngày 10/8/2022 của UBND Tỉnh Thanh Hoá, xã đã đạt 19/19 tiêu chí: gồm: Quy 

hoạch, giao thông; thuỷ lợi và phòng chống thiên tai; Điện; trường học; cơ sở vật 

chất văn hoá; cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; thông tin và truyền thông; nhà ở 

dân cư; thu nhập, nghèo đa chiều; lao động; tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế 

nông thôn; giáo dục đào tạo; y tế; văn hoá; môi trường và an toàn thực phẩm; hệ 

thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và an ninh. 

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

       IV. TÌNH HÌNH NỢ ĐỌNG XÂY DỰNG CƠ BẢN TRONG XÂY DỰNG 

NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO. 

          4.1. Tình hình nợ xây dựng cơ bản: Tổng nợ (tính đến 26/02/2024): 

19.576.381.000 đồng. 

      4.2. Kế hoạch, giải pháp xử lý nợ đọng: Khai thác từ nguồn đấu giá sử dụng đất 

từ 02 mặt bằng đó là mặt bằng đồng đò và Bãi nồn thôn Trù Ninh với 53 lô, kinh phí 

55 tỷ đồng; trong đó dự kiến tiền giải phóng mặt bằng dự kiến 02 tỷ đồng, xây dựng 

cơ sở hạ tầng dự kiến 16 tỷ đồng; xã 25% dự kiến 09 tỷ đồng. 

      V. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

          5.1. Những mặt đã làm đƣợc 

     Trong quá trình thực hiện Chương trình NTM xã luôn nhận được sự quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, của huyện, cùng với sự tập trung trong lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của MTTQ, các ngành, đoàn thể 

công tác vận động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng 

nông thôn mới. Đẩy mạnh cuộc vận động "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới" và phong trào " Toàn dân tham gia xây dựng nông thôn mới”. Tập trung chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện việc xây dựng các hạng mục công trình cơ sở hạ tầng phục vụ 

tốt việc quản lý, điều hành. 

   Hệ thống chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình đã được 

thành lập từ xã đến thôn và luôn được củng cố, kiện toàn. Công tác triển khai quy 

hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới được thực hiện tốt. 
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       Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân từng bước được cải 

thiện, giải quyết kịp thời các chế độ đối với các đối tượng chính sách và hộ nghèo. 

       Tập trung huy động sự đóng góp từ nhân dân kết hợp với nguồn ngân sách của 

địa phương và sự hỗ trợ của nhà nước, cấp trên để có kinh phí thực hiện xây dựng 

nông thôn mới. 

       Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân xã, Mặt trận tổ quốc, các ngành đoàn thể và nhân dân 

trong xã tiếp tục củng cố và hoàn thiện tốt hơn các tiêu chí đã đạt được; xây dựng 

Đảng, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính 

trị trong sạch vững mạnh. 

      Công tác đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công 

chức được chú trọng. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững. Đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng lên, góp 

phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước. 

5.2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân:  

a) Những hạn chế, tồn tại. 

         - Nhận thức của một số ít nhân dân còn hạn chế, còn trông chờ vào tập  thể vào 

cấp trên dẫn đến việc hưởng ứng, tham gia, đóng góp nhân lực, vật lực trong việc  

thực hiện các tiêu chí chưa được nhiều. 

         - Nguồn kinh phí để thực hiện chương trình xây dựng NTM cần rất nhiều, 

trong khi đó công tác huy động vốn còn gặp nhiều khó khăn đặc biệt trong việc xây 

dựng cơ sở hạ tầng, nguồn kinh phí chủ yếu còn phụ thuộc vào ngân sách cấp trên hỗ 

trợ và việc đấu giá quyền sử dụng đất ở. 

 b) Nguyên nhân. 

- Nguyên nhân khách quan: Kinh phí hỗ trợ từ chương trình NTM còn quá ít 

so với nhu cầu,  chủ yếu thực hiện nguồn lực từ đấu giá QSDĐ phục vụ cho xây 

dựng Nông thôn mới. 

- Nguyên nhân chủ quan: Hoạt động của các thành viên trong Ban chỉ đạo, 

Ban quản lý xây dựng NTM của xã và ban phát triển các thôn chưa đồng đều. Công 

tác tuyên truyền, vận động chưa được duy trì thường xuyên 

VI. GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN. 

6.1. Kế hoạch thực hiện các tiêu chí chƣa đạt:  

           Trong 08 tiêu chí chưa đạt, Ban chỉ đạo Xây dựng NTM nâng cao xã dự kiến 

hoàn thành 6/8 tiêu chí chưa đạt trong giữa quý III năm 2024, gồm: Tiêu chí số 5: 

Giáo dục; Tiêu chí số 8: Thông tin Truyền thông; Tiêu chí số 12: Lao động; Tiêu chí 

số 13:Tổ chức sản xuất: Tiêu chí số 14: Y tế; Tiêu chí số 17: Về môi trường.  

 Còn 02/8 tiêu chí cần có nguồn vốn để đầu tư, cần sự hỗ trợ cấp trên, xã, 

thôn và huy động xã hội hoá và kế hoạch lộ trình tổ chức thực hiện đó là tiêu chí số 2: 

Giao thông; Tiêu chí số 6: Văn hoá  hoàn thành trong quý III, IV năm 2024 cụ thể 

như sau: 

             * Tiêu chí số 2: Giao thông: Đầu tư xây dựng, nâng cấp, mở rộng các tuyến 
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đường trục chính giao thông nội đồng trên địa bàn toàn xã dự kiến 7,5 km, các ngõ 

xóm vận động hiến đất, mở rộng mặt đường, nền đường Dự kiến kinh phí 11 tỷ 500 

triệu đồng trong đó:Ngân sách cấp trên: 06  tỷ đồng; ngân sách xã: 03 tỷ đồng; nguồn 

huy động khác: 2,5 tỷ đồng 

         * Tiêu chí số 5: Trường học: Hỗ trợ đảm bảo trang thiết bị trường học để 

đạt chuẩn mức độ 2 dự kiến kinh phí 500 triệu đồng; trong đó:Ngân sách cấp trên: 

300 triệu đồng; ngân sách xã: 200 triệu đồng. 

                 *Tiêu chí số 6: Văn hoá. 

 - Xây dựng khu trung tâm văn hoá Thôn Trù Ninh dự kiến kinh phí 05 tỷ 

đồng; trong đó:Ngân sách cấp trên:01 tỷ đồng; ngân sách xã:02 tỷ đồng; nguồn huy 

động khác: 02 tỷ đồng 

           - Xây dựng khu trung tâm văn hoá và các phòng chức năng xã đạt chuẩn theo 

quy định dự kiến  07 tỷ đồng; trong đó : Ngân sách cấp trên: 03 tỷ đồng; ngân sách 

xã: 02 tỷ đồng; nguồn huy động khác: 02 tỷ đồng 

 Tổng kinh phí dự kiến: 12 tỷ đồng; trong đó: Ngân sách cấp trên: 04 tỷ 

đồng; ngân sách xã: 04 tỷ đồng; nguồn huy động khác: 04 tỷ đồng 

       * Tiêu chí số 8: Thông tin truyền thông: Đầu tư hệ thống loa truyền thanh 

các thôn được kết nối truyền thanh của xã, dự kiến kinh phí 500 triệu đồng; trong 

đó: ngân sách xã: 400 triệu đồng; nguồn huy động khác: 100 triệu đồng 

 Tổng cộng toàn bộ kinh phí dự kiến để xây dựng xã NTM nâng cao: 

khoảng 24 tỷ 500 triệu đồng, trong đó: ngân sách cấp trên: 10 tỷ 300 triệu đồng; 

ngân sách xã: 07 tỷ 600 triệu đồng; huy động nguồn vốn hợp pháp khác: 6,6 tỷ 

đồng. 

      6.2. Các giải pháp thực hiện 

      - Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu để nhân dân hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích thiết 

thực của việc xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, nhằm huy động tối đa sự 

tham gia đóng góp của nhân dân. 

      - Bám sát các tiêu chí, tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng, xây dựng phương 

án, kế hoạch, lộ trình thực hiện một cách cụ thể, sát thực tế từng chỉ tiêu. 

           - Tăng cường sự đồng hành thống nhất từ xã đến thôn để cùng tổ chức thực 

hiện; Trong đó có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, đoàn thể theo 

từng nội dung tiêu chí; Thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ cơ sở thôn, người dân; giải 

quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện tại các 

ngành, các đơn vị thôn. 

     - Xây dựng phong trào thi đua trong xây dựng NTM kiểu mẫu giữa các thôn. 

Thực hiện việc đánh giá kết quả đạt và chưa đạt từ đó rút ra những bài học kinh 

nghiệm, xác định những nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện thành công. 

     - Tranh thủ các nguồn vốn và tiếp tục tăng cường huy động sức dân để xây 

dựng xã đạt xã NTM nâng cao trong năm 2024.  

      Ngoài những nội dung nêu trên, UBND xã tiếp tục tăng cường đẩy mạnh, duy 



6 

 

trì tốt công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tốt đề án thu gom xử lý rác thải, quản lý 

tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo duy trì tình hình ổn định về an ninh 

trật tự trên địa bàn để tập trung nguồn lực xây dựng thành công xã NTM kiểu mẫu 

năm 2024. 

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

           - Đề nghị UBND Huyện phê duyệt kế hoạch đấu giá đất và tổ chức đấu giá 

quyền sử đất trong đầu quý II năm 2024 để xã có nguồn kinh phí đầu tư cơ sở hạ 

tầng xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

- Việc đầu tư nâng cấp, sửa chữa các công trình hạ tầng thiết yếu đảm bảo 

yêu cầu tiêu chí xã NTM nâng cao cần nhiều kinh phí trong khi nguồn kinh phí của 

xã còn hạn chế. Đề nghị huyện có cơ chế, chính sách hỗ trợ vốn và sớm chính sách 

hỗ trợ kích cầu hỗ trợ xi măng cho xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới 

nâng cao đến năm 2024. UBND xã Hoằng Đạt báo cáo UBND huyện, BCĐ xây 

dựng NTM Huyện tổng hợp và có ý kiến chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- BCĐ Nông thôn mới Huyện(b/c); 

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các công chức chuyên môn (t/h); 

- BCĐ Xây dựng NTM xã; 

- Lưu VP.c 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Đình Hợp 
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